# Prologus

Ceramia dicitur sara eminētia in mari ad instar conus, est Quidius in. xv. metamorpho. Sara fuit dextera p̄sumpta ceramia parte, et p̄ compositōem ab acros quod est mons, possum⁹ dicere acroceraunia scopulos maguos et cacumitos, et in amie vel in mari, tñ fm illud ḡlido, sunt inter armeniana et hybernia. Ad sic⁹ lā regionē sic dicta⁹ a siculo fratre Itali⁹ prius tñ a sicano res⁹ sicaniā dicta⁹ est, et etiam trinacria, ppter tres motes q̄s habet sc̄ pelor, pathinū, tly lubeum. Unde ylidor⁹ etymolo, cūq; Luna, tria grecz qd latine triquatra dñas in tres qdras diuina, hec ab italia exigu⁹ freto di sc̄retā, aphricā mare p̄spectans an cuius frēto scilla est, et carib⁹, qd nautia aut absorbēt aut collidit⁹ tur. Salust⁹ dic⁹ Ita lie p̄uictam fuisse siciliam, si medū spaciū impetu maris diuinus et cassius. Ad ostia tyberis, i.e. ad portus tyberis qd dicti ostia qd sic p̄ ostia sit irrōtus et ext⁹ domoz, sic in portu p̄ intort⁹ et ext⁹ fluvior⁹, et dīc⁹ cūq; sic ab hoste, qd illic osti⁹ occurritur.

Tyberis italie flum⁹ us a tyberio rege albanorum dicitur, qui in hunc flum⁹ um decidit et de exitio suo nomen dedit, nam antea et albula antiquū nomen a colore habuit qd nūm⁹ albus sit, apse aut est tyberis qd tyberis, tyberis in q̄ndiano ser monetrybris in v̄su dñi, ut dic⁹ ḡlido, etymolog. xiiij.

Flagrassetus, i. postulasset, vide i opulclo de vocabul⁹ bibliie, vbi exponit flagrati⁹, et ibi inuenies originē h̄ vbi.

At vobis palypomeno latio fm̄oe transferre, i.e. trāstionē palypomenon fm̄ sepiugita qd de hebreo trāstulerūt, in grecū de greco veterē in latinū, et qd ita sit legendum; p̄t p̄ qd dr in fine plogi. Ubicūq; ḡ astericos, et. Constat ei qd ipse nō posuit astericos, et obelos, i illa trāstlatione quā fecit de hebreo in latinū, s; sola in correctiōe trāstlatoris, lxx, infretū, et dīc ipse in fine pcedētis plogi. Demini editoem septuaginta trāstlator⁹ olim de greco emēdata tribuisse me nōis. De tyberiade, idic potius duplex lā, quidā sic legit⁹. Scripti, aliquid doctrine ad me sumptū, assumere enī dñ ad se sumere v̄l ad aliquid sumē. De tyberiade quidā auctore, i.e. doctrinē doctore, Legis quō, auc. qui ap̄d hebreos admiratio habebat, quia mirabant̄ ipsius sapientiā et doctrinā. Et qd tūli, i.e. collatōes fecit. Et eo, de paralypomeno,

A vertice et aut, vulgariter loquentes. Usq; ad extremū vnguē, i.e. ad v̄sq; finē. Eantuaris, ponit ibi aliā lā, sc̄z Quēdā legi auctore, et legit sic Assump̄si mibi. Quendam auctore, i.e. doctore. Legis de tyberiade ciuitate, et qd tūc vigebat studiū hebreoz, Letera nō mutat̄. Et

sic collatione facta. Confirmat̄ in veritate hebriaca Aulus sum facē qd iubearis, libere enī vobis loq; et ses cure, q.d. neminē timeo h̄ dicēdo. Idic nominū liber sc̄z p̄tentia⁹, qd m̄ta noīa p̄tinet hominū et locoz, sicut patz in principio p̄imi libri. Ita v̄ciosus est i grecis et latinis codicib⁹ vt facia sit collatiōe ad hebraicā veritatem. Arribādū sit, i. indicandū, h̄ esse. Tam et tantum, Hebrew nomina. Qd est quātū arbitriaz est esse, Barbara, sarmatica noīa cōiecta, q.d. magis iudicādū est esse barbara et sarmatica et pharmanica qd hebreia, Barbara, i.e. extranea a veritate hebraica, sarmata p̄p̄ sit. Usq; Lucan⁹ in, i. libro. Et qui te laris imitatur sarmata brach⁹. Gangōe barbariz truces. Usq; sarmaticus ca. cī, nomē gentile, Usq; Quidi. Memēa sarmatici p̄tegat ossa solū. Dicit aut̄ ḡlido, i.e. Sarmata paten tib⁹ campis armati ineqrabāt priusq; eos lentulus danubio p̄ h̄baret, atq; inde ob statū armor⁹ sarmate nūcupari eritūtur, et unde dicit̄ noīmina Sarmaticæ, quasi p̄orsus ab hebraicis aliena; et Pharmatica, id est comm̄ p̄tra, pharmacia enī vel pharmatio ligua syro, et vnguētū vel medicamentū, et unde hec pharmatica d̄r medicina, et inde d̄r pharmatica ca. cūz ad vnguētū vel medicinā p̄tinēt, et qd vnguētū medicina et diversi sumi miris p̄plant, tō noīa ex diversis linguis coniuncta pharmatica dicit̄. Qui sp̄sco pleni, hoc v̄ dicē ironice, qd in illo plogo, sc̄z desideriū mei tē. Dicit apte qd mendaciū fuit septuagita interptes ita de uilos p̄ cellulās trāstulisse. Ad hoc dicendū qd ḡlero, nō inuebit ibi h̄ septuaginta. Et h̄ augustinū qui ita d̄uidebat eos, hic aut̄ assicit eos plenos fuisse sp̄sco, qd inspirate trāstuleft, nō tñ diuīsi et dīc Aug⁹. De inēmedias, exemplarib⁹. Inēmedata, exemplaria. Scriptant, i.e. freq̄nter scribunt. Logunt, coadiuant, et in ista significatiōe ponit Virgil⁹ cogere in buco, dicens in tercia egloga: Lytre coge pecus: tu p̄ carecta latebas, Idem in eadē egloga, Logite oves pueri: si lac p̄ceperit estus. Eregione, i.e. contraria, sic vna regio oponit alt̄ vel disponit contra eam. Propter latitudinē, vnu⁹ noīmū. Sed et ipse appellatoes, i.e. nomīa. Nō sonant̄ id est significant, idomīes, et pleriq; i.e. aliqui. Estūnāt̄ tē, et quo sequit̄ magnū inconvēniēt̄, et eo qd nomīa tra male scribunt, et sc̄z facia interpretatione nomīnū fm̄ figuraz adaptatōem qdām historie recitantī nō vere. Ali qd̄ enī nomīa hominū accipiunt̄ p̄ nomīnib⁹ locorum et hoc est qd dīc̄ hic. Et oblique, i.e. nō recte, Sub int̄

# in Paralipo.

partione, i. expositione nostram eniā lingue, p noīa alterius. Et figura, ficta sōrum nominū, q̄ sic falso dicuntur figurari p illud. Quodā narrat̄ hystorie, quasi dicteret ex corruptione noīm sequit̄ corruptio narrationis hystoriarū. De quib⁹ s. hystorij in regno libro dicit̄. libri regni appellat libri regnorum, q̄ ibi agit de duob⁹ regnis s. de regno duar̄ tri⁹ bus qd̄ dī regnum iuda, et de regno decez tribū, qd̄ dī regnum isti. Nonne ecce hec scripta sunt rc. hic p̄t̄ liber verborū dierū regum iuda est paralypomeno? Que vñq̄ in nostris codicib⁹ trāslatis d̄ editiōne septuaginta Non habent̄. Quod i. cui simile nonnulli, i. aliquid faciūt̄ in bruto. In illo libro dicit̄ Lycetons dyalogos Dyalogus dī liber in quo finoversat̄ inter duos, sicut ē dyalogus gregorij, in quo finoveriat̄ iter ipm̄ t̄ p̄trum discipulū suū. Et similiter in bruto dyalogice verba sermo inter Bru et Latonē auuncū lū suū. Et dī dyalog⁹ a dyaqd̄ est duo et logos, quod est sermo quasi dualis vel duorum sermo. Secundū id est dividant̄. In tres partes id est in tres libros. Etiam illud attēdendū est p̄ frequenter noīa non loquacitatis sonant̄. Ad extre-

vocabulū cogūt̄ vele regionēnū nomē ppter latitudinē suā in duo vel tria vocabula diuidūt̄. Sed et ipe appellatioēs nō hoēs vt pleriq̄ estimat̄ s̄ v̄bes et regionēs, et salt⁹, et pūicias sonat̄, et obliq̄ sub interpretatione et figura eoz quedā narrat̄ hystorie. Dq̄b⁹ in regno libro dī. Nonne ecce hec scripta sunt in libro v̄borū diez regū iuda q̄ vtiq̄ in iñis codicib⁹ non habent̄. Hoc primū sciēdū q̄ ap̄d hebreos paralypomenon liber vñ' sit, et apud illos vocat̄ dābreiamū, i. v̄ba diez tū q̄ ppter magnitudinez apud nos diuis⁹ ē, qd̄ non nulli etiā in bruto ciceronis dialogo faciūt̄ vt eū i tres ptes fecerit̄ cū vñ' a suo auctore sit edit⁹. Deinde etiā illud attēdēdū q̄ frequenter noīa non vocabula hominū s̄ terū (vt dixi) significatiōes sonant̄. Ad extre-

nāt̄, i. nō representat̄ vocabula hominū, sed aliarū Rerū, s̄ vrbū vel regionū vel aliorū locorū. Significatiōes sonant ad extremū id est ultimū attendendum est. De omnīs, i. perfecta eruditio scripturarū sc̄ legis p̄pheras, rum et agiographarum Perstrictē id est summarium dictie leniter id est breueret̄. Per copēdia id est breueret̄ et utiliter dicta. Compendiū dicitur quicquid breve et vtile est vide in opusculo de vocabulū biblie. Si librum quem transstili de greco in latinum sc̄ deeditione septuaginta interpretatum. Beniūolis id ē mihi bona voluntibus placitū tamē inuidis displititū nō ambigo. dubito ambigere dicēt̄ quā si ad ambo seces ages requādo nescit quid eligat de duobus, s̄ incifferēter se habet ad vtrūq̄. Plinius ille auctor, q̄ fecit librum de naturali hystoria, vbi agit de diversis naturis rerū. Quid sit asteric⁹ qd̄ obelus, inueniēt̄ supra ante mediū isti⁹ plogi qui sic incipit sc̄ desideri⁹ mei rc. Eterea plāia sunt,